
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

57190487/1 PATRICIA NORMA 
SILVA COSTA ENFERMEIRO 9º CRS

132 DE 
21/02/2017; 

DOE 33.322 DE 
24/02/2017.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

73504363/1
MARINALVA 

COSTA SILVA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 10º CRS

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

73504365/1 MONICA MACIEL 
ALMEIDA STORCH

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 10° CRS

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

Portaria nº 0386 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/187616.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
SEQ MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

01 57233105/ 1 MARCELO GLEDSON DA 
SILVA REBELO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO HR SALINOPOLIS

02 54194586/1 LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO 
SECRETARIO

03 5897271/1 ERALDO GUILHERME DOS 
SANTOS AS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 9° CRS

04 5160987/1 WALDEMARINA GONCALVES 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 9° CRS

05 5176964/1 MARIA TELMA DE LIMA 
SANTIAGO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO UE COLONIA DO PRATA

06 5105404/ 1 MARIA CONSOLACAO 
MENDES

AGENTE DE 
PORTARIA

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

07 85057/1 ARMENIO JOAO MENDES 
CARDOSO

AGENTE DE 
OPERACOES 
GRAFICAS

DIVISAO DE 
COMUNICACAO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.05.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 316424
Portaria nº 429 DE 21 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 15/2018 e os autos dos processos nº 
2017/527089 e 2018/97878;
R E S O L V E: Designar a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA, matrícula nº 112160/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 15/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Marabá, cujo objeto é a 
Aquisição de Equipamentos, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
EXERCÍCIO – ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 316467

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento AGALSIDASE-BETA 35MG 
para atendimento de paciente da Demanda Administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 07/06/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de maio de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 316420

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
027/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente (Ambulância tipo B) para atendimento da Secretaria 
Estadual de Saúde Pública - SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 11/06/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de MAIO de 2018.
EDILZA  FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 315656

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 541 DE 23 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARCIA CRISTINA SANTOS CORREA, Id. Funcional nº 54194574 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na 
Divisão de Compras e Patrimônio, no período de 01 de Junho de 
2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao período aquisitivo de 
12 de Dezembro de 2016 a 11 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 316473
PORTARIA N.º 504 DE 10 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora AILSON ALMEIDA 
VELOSO, matrícula n°. 57205310-2, para o período: 15.06.2018 
A 14.07.2018, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 446/30.04.2018, publicada no 
DOE N°.33.608/27.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 539 DE 23 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MONIK HELEN 
BAHIA DA SILVA, Id. Funcional nº 57190888 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro Saúde - 
Cremação/Atenção Psicossocial, no período de 01 de Junho de 
2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao período aquisitivo de 
29 de Outubro de 2015 a 28 de Outubro de 2016, concedidas 
através da PORTARIA N° 446/ 27.04.2018, publicada no DOE N°. 
33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 315924
PORTARIA N º 540 DE 23 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,

 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EVERTON ESTEVÃO DOS SANTOS VIANA, Id. Funcional nº 726931 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 
18 de Junho de 2018 a 17 de Julho de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 316076
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 004/SESPA/2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.615 do dia 11/05/2018, protocolo nº 311106.
Belém (Pa), 23 de maio de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 316608
RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 
007/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará torna 
público aos interessados no resultado da habilitação da Chamada 
Pública 007/SESPA/2016.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, AMBULATORIAIS E 
HOSPITALARES, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NOS 
MUNICÍPIOS SOB GESTÃO DO SUS ESTADUAL: BUJARU, SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ, ALTAMIRA, RONDON DO PARÁ, SANTA IZABEL 
DO PARÁ, CACHOEIRA DO PIRIÁ, BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA, 
QUE SE ADEQUEM AS ATUAIS EXIGÊNCIAS DAS PORTARIAS 
GM/MS Nº 1.034/2010, Nº 3.390/2013 E Nº 3.410/2013, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SUS E SEREM 
REGULADOS PELA CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO/DDASS/
SESPA, SEGUNDO ESPECIFICAÇÕES E VALORES CONTIDOS 
NA TABELA DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE 
PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS- SIGTAP.
EMPRESAS HABILITADAS:
BRITO E BRITO LTDA - CNPJ Nº 05.726.336/0001-50
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA DE BRAGANÇA LTDA - 
CNPJ Nº 34.603.662/0001-78
ULTRAPREVEN LTDA- EPP - CNPJ Nº 05.485.764/0001-38
ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ – CNPJ Nº 18.490.528/0001-51
A. P. M. CAVALERO DE MACEDO – ME - CNPJ Nº 08.678.308/0001-00
HOSPITAL SÃO LUCAS S/S LTDA - CNPJ Nº 04.528.075/0001-09
HOSPITAL E MATERNIDADE ANGELIM LTDA - CNPJ Nº 
05.001.615/0001-56
HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MIGUEL S/C LTDA – EPP - CNPJ 
Nº 02.083.986/0001-36
A Comissão declara aberto o prazo de 05 dias úteis para eventuais 
contestações, a partir da publicação no IOEPA.
A Comissão.

Protocolo: 316530

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 049
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Parauapebas, no período de 21 a 25/05/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 a 12/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                         
NE nº 00156/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Andréa Oliveira Dutra - CPF. Nº 780.859.772-49
Endereço: Tv. Aluízio Pedro de Farias, nº 71 – Bairro: Padre 
ÂngeLo – São MIguel do Guamá- PA
CEP: 68.660-00
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 316322


